
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1474 

DETERMINA 
N. 1241 DEL 22/06/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Brazzale Veronica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Verza Gabriele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, COME DEROGATO 
DALL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO 
CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO METODOLOGICO ALLA 
COSTRUZIONE DEL PROGETTO E DI ASSISTENZA TECNICA ALLA REDAZIONE DEL DOSSIER DI 
CANDIDATURA PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER 
L’ANNO 2024 - CIG 8802959F8F



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1474 

DETERMINA N. 1241 DEL 22/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, COME 
DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, 
CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO METODOLOGICO 
ALLA COSTRUZIONE DEL PROGETTO E DI ASSISTENZA TECNICA ALLA REDAZIONE DEL DOSSIER DI 
CANDIDATURA PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER 
L’ANNO 2024 - CIG 8802959F8F

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 461 del 16 giugno 2021 avente 
ad oggetto Bando per il conferimento del titolo di “Capitale italiana della cultura” per l’anno 2024, 
sono  determinati,  criteri,  modalità  e  termini  per  la  presentazione,  da  parte  di  Comuni,  Città 
metropolitane e Unioni di Comuni, della candidatura al titolo di Capitale italiana della cultura per 
l’anno 2024.

Obiettivi specifici dell’iniziativa sono:
a) il  miglioramento  dell’offerta  culturale,  la crescita  dell’inclusione sociale e il  superamento del 

cultural divide;
b) il  rafforzamento  della  coesione  e  dell’inclusione  sociali,  nonché  dello  sviluppo  della 

partecipazione pubblica;
c) il  rafforzamento  degli  attrattori  culturali  per  lo  sviluppo di  flussi  turistici,  anche in  termini  di 

destagionalizzazione delle presenze;
d) l’utilizzo  delle  nuove  tecnologie,  anche  al  fine  del  maggiore  coinvolgimento  delle  giovani 

generazioni e del miglioramento dell’accessibilità;
e) la promozione dell’innovazione e dell’imprenditorialità nei settori culturali e creativi;
f) il conseguimento di risultati sostenibili nell’ambito dell’innovazione culturale;
g) il perseguimento degli obiettivi fissati dall’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile dell’ONU.

Entro  il  20  luglio  2021,  pena  l’esclusione  dalla  procedura  di  selezione,  i  Comuni,  le  Città 
metropolitane e le Unioni di Comuni, che intendono candidarsi devono presentare manifestazione 
di interesse alla partecipazione, sottoscritta dal rappresentante legale dell’ente.

Entro  il  19  ottobre  2021,  pena  l’esclusione  dalla  procedura  di  selezione,  i  Comuni,  le  Città 
metropolitane e le Unioni di Comuni, che hanno presentato manifestazione scritta di interesse alla 
partecipazione al bando, perfezionano la propria candidatura redigendo e inviando un dossier di 
candidatura.

Il dossier di candidatura deve indicare e contenere:
1. il titolo del dossier di candidatura;
2. il  progetto  culturale,  inclusivo  del  cronoprogramma,  della  durata  di  un  anno,  delle  attività 

previste;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1474 

DETERMINA N. 1241 DEL 22/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, COME 
DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, 
CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO METODOLOGICO 
ALLA COSTRUZIONE DEL PROGETTO E DI ASSISTENZA TECNICA ALLA REDAZIONE DEL DOSSIER DI 
CANDIDATURA PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER 
L’ANNO 2024 - CIG 8802959F8F

3. l’organo  incaricato  dell’elaborazione  e  promozione  del  progetto,  della  sua  attuazione  e  del 
monitoraggio dei risultati, con l’individuazione di un’apposita figura responsabile;

4. la valutazione di sostenibilità economico-finanziaria del progetto culturale proposto;
5. gli obiettivi perseguiti, in termini qualitativi e quantitativi, e gli indicatori che verranno utilizzati 

per la misurazione del loro conseguimento.

Unitamente al dossier di candidatura, va trasmessa una sintesi del progetto culturale corredata da 
un’immagine esemplificativa ad alta risoluzione.

Il  Comune  di  Vicenza,  nel  proprio  documento  di  programmazione  finanziaria  ha esplicitato  la 
volontà di candidarsi  al titolo di “Capitale italiana della cultura”  per l’anno 2024, istituendo,  nel 
Bilancio di previsione 2021/2023 - esercizio 2021, il capitolo n. 1193900 denominato "Progetto 
Vicenza #cittàbellissima” e dotandolo di una disponibilità di 50.000,00.

Trattandosi  di  attività  che abbisognano  di  un  adeguato  supporto  professionale,  non  reperibile 
nell’ambito  dell’organico  comunale,  si  rende  necessario  acquisire  un  servizio  di  supporto 
metodologico alla costruzione del progetto e di assistenza tecnica alla redazione del dossier di 
candidatura per il conferimento del titolo di “Capitale italiana della cultura” per l’anno 2024 da un 
operatore  economico  esterno,  con  trattativa  diretta  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA),  ai sensi dell’art.  36, comma 2,  lettera a),  del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120.

I  tempi  estremamente  ridotti  concessi  per  la  presentazione del  dossier  di  candidatura,  dal  16 
giugno  al  19  ottobre,  anche  in  considerazione  dell’ormai  imminente  periodo  estivo,  non 
consentono l’attivazione di procedure di comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 
per commesse identiche o analoghe o di analisi  dei prezzi praticati  ad altre amministrazioni  e 
comportano, pertanto, la necessità di applicazione puntuale di quanto disposto dall’art. 36, comma 
2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come derogato dall’art. 1, comma 2, 
lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n.  
120, procedendo all’affidamento senza previa consultazione di due o più operatori economici.

Si ritiene, dunque, di individuare la ditta Nomisma Società di Studi Economici spa, con sede legale 
in Strada Maggiore n. 44 a Bologna, con partita IVA/codice fiscale 02243430374, in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, iscritta al Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  e  abilitata  al  bando  Area  Merceologica  Servizi  per  il 
Funzionamento della PA - Servizi di Supporto Organizzativo e Gestionale - Supporto Specialistico 
- Categoria Merceologica Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing, quale operatore 
economico con cui attivare la trattativa diretta.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1474 

DETERMINA N. 1241 DEL 22/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, COME 
DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, 
CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO METODOLOGICO 
ALLA COSTRUZIONE DEL PROGETTO E DI ASSISTENZA TECNICA ALLA REDAZIONE DEL DOSSIER DI 
CANDIDATURA PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER 
L’ANNO 2024 - CIG 8802959F8F

La  scelta  è  determinata  dalla  significativa  esperienza  già  maturata  da  Nomisma  nella 
organizzazione di eventi e attività in materia culturale, turistica e sociale e, specificatamente, nella 
partecipazione  alla  realizzazione  di  dossier  di  candidatura  a  capitale  italiana  della  cultura 
(candidatura della città di Macerata collocatasi nella short list delle dieci candidate), nonché dalla 
verifica dell’elevato livello delle competenze potenzialmente assegnabili all’incarico.

L’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

L’art. 192, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dispone che la stipulazione 
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 
ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le 
ragioni che ne sono alla base.

Come sopra evidenziato, il fine è l’acquisizione, con le modalità e le procedure sopra individuate, 
di un servizio di supporto metodologico alla costruzione del progetto e di assistenza tecnica alla 
redazione del dossier di candidatura per il conferimento del titolo di “Capitale italiana della cultura” 
per l’anno 2024.

Oggetto del contratto è  l’ideazione del progetto e la redazione del dossier di candidatura per il 
conferimento al Comune di Vicenza del titolo di “Capitale italiana della cultura” per l’anno 2024, 
entro il 30 settembre 2021.

Ai fini contrattuali e per l’applicazione delle norme di riferimento, l’importo complessivo stimato del 
servizio è quantificato nel valore di €40.000,00 (IVA esclusa), oggetto di ribasso, determinato sulla 
base del valore di mercato complessivamente corrispondente al servizio da acquisire.

L’offerta  va  presentata  con  le  procedure  della  trattativa  diretta  nel  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) entro e non oltre le ore 12:00 del decimo giorno successivo alla 
data di ricezione dell’invito, ed è costituita dalla seguente documentazione:
1. invito debitamente sottoscritto con firma digitale a conferma dell’accettazione di ogni condizione 
ivi contenuta, nessuna esclusa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1474 

DETERMINA N. 1241 DEL 22/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, COME 
DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, 
CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO METODOLOGICO 
ALLA COSTRUZIONE DEL PROGETTO E DI ASSISTENZA TECNICA ALLA REDAZIONE DEL DOSSIER DI 
CANDIDATURA PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER 
L’ANNO 2024 - CIG 8802959F8F

2. istanza di partecipazione resa nelle forme della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 
compilata in ogni sua parte e sottoscritta con firma digitale;
3. offerta economica compilata in ogni sua parte e sottoscritta con firma digitale.

Con riferimento all’applicazione dell’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296, si è proceduto alla verifica che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP,  
presso la centrale di committenza regionale relative al servizio in argomento.

In ragione della tipologia del servizio non è necessaria la redazione del documento di valutazione 
dei rischi interferenti (DUVRI) ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81. Non 
è prevista la suddivisione in lotti in quanto trattasi di una fornitura omogena.

L'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, assegna ai dirigenti la competenza 
in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 
e l’articolo 109, comma 2, della medesima norma assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati.
L’art.  25,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, 
attribuisce  al  Direttore  del  servizio  competente  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti 
amministrative, nonché la nomina dei responsabili dei procedimenti di propria competenza.
Per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG 8802959F8F.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;
Vista la Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;
Visto il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con Legge 17 luglio 2020, n. 77;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Vista la Legge 23 dicembre 2005, n. 266;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81;
Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
Visto il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 461 del 16 giugno 2021;
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza;
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1474 

DETERMINA N. 1241 DEL 22/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, COME 
DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, 
CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO METODOLOGICO 
ALLA COSTRUZIONE DEL PROGETTO E DI ASSISTENZA TECNICA ALLA REDAZIONE DEL DOSSIER DI 
CANDIDATURA PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER 
L’ANNO 2024 - CIG 8802959F8F

DETERMINA

1) di fare proprie le considerazioni svolte in parte premessa,  quali parti  integranti  del presente 
deliberato;

2)  di  procedere  all’affidamento  tramite  trattativa  diretta  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA),  ai sensi dell’art.  36, comma 2,  lettera a),  del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 
2020,  n.  76,  convertito  con  Legge  11  settembre  2020,  n.  120,  del  servizio  di  assistenza  e 
collaborazione alla redazione del dossier di candidatura per il conferimento del titolo di “Capitale 
italiana della cultura” per l’anno 2024;

3)  di  individuare  la ditta  Nomisma Società di  Studi  Economici  spa,  con sede legale in Strada 
Maggiore n. 44 a Bologna, con partita IVA/codice fiscale 02243430374, in possesso dei requisiti di 
cui  all’art.  80 del decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  iscritta  al  Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  e  abilitata  al  bando  Area  Merceologica  Servizi  per  il 
Funzionamento della PA - Servizi di Supporto Organizzativo e Gestionale - Supporto Specialistico 
- Categoria Merceologica Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing, quale operatore 
economico con cui attivare la trattativa diretta;

4) di dare atto la ditta Nomisma Società di Studi Economici spa garantisce significativa esperienza 
già  maturata  nella  organizzazione  di  eventi  e  attività  in  materia  culturale,  turistica,  sociale, 
economica,  analisi  e  pianificazione  strategica  e,  specificatamente,  nella  partecipazione  alla 
realizzazione di dossier di candidatura a capitale italiana della cultura (candidatura della città di 
Macerata  collocatasi  nella  short  list delle  dieci  candidate),  nonché  un  elevato  livello  delle 
competenze potenzialmente assegnabili all’incarico;

5)  di  approvare  l’allegata  documentazione,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:

1. Trattativa diretta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto 
Legislativo 18 APRILE 2016, n. 50, come derogato dall’art.  1, comma 2, lettera a),  del 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, del 
servizio un servizio di supporto metodologico alla costruzione del progetto e di assistenza 
tecnica alla redazione del dossier di candidatura per il conferimento del titolo di “Capitale 
italiana della cultura” per l’anno 2024;

2. Istanza di partecipazione
3. Offerta economica;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1474 

DETERMINA N. 1241 DEL 22/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, COME 
DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, 
CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO METODOLOGICO 
ALLA COSTRUZIONE DEL PROGETTO E DI ASSISTENZA TECNICA ALLA REDAZIONE DEL DOSSIER DI 
CANDIDATURA PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER 
L’ANNO 2024 - CIG 8802959F8F

6) di dare atto che la spesa massima pari a Euro 48.800,00 sarà impegnata con il provvedimento 
di  affidamento  dell’incarico  del  servizio  ed  è  coperta  al  capitolo  n.  1193900  "PROGETTO 
VICENZA  “#CITTÀBELLISSIMA”  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  -  esercizio  2021  -  che 
presenta la sufficiente disponibilità;

7) di attestare che è acquisita e conservata agli atti l’autorizzazione all'utilizzo del capitolo di spesa 
da parte del Direttore del Servizio Attività culturali e museali;

8) di nominare responsabile unico del presente procedimento (RUP) e direttore dell’esecuzione, ai 
sensi dell'art. 31, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il dott. Gabriele Verza, Direttore 
Generale del Comune di Vicenza;

9)  di  attestare  che,  ai  sensi  della  presente  determinazione,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 
del TUEL, DLgs 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1474 

DETERMINA N. 1241 DEL 22/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, COME 
DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, 
CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO METODOLOGICO 
ALLA COSTRUZIONE DEL PROGETTO E DI ASSISTENZA TECNICA ALLA REDAZIONE DEL DOSSIER DI 
CANDIDATURA PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER 
L’ANNO 2024 - CIG 8802959F8F

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABRIELE VERZA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


